
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)
 

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 295 DEL 14-06-2023

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 
"LAVORI PER PER IL RIFACIMENTO DELL'IMPALCATO DEL PONTE 
DENOMINATO "PONTE TARTARO", SITO NEL COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA. 
INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO". C.I.G:  9118959306. 
LIQUIDAZIONE DEL PRIMO ACCONTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art.109 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 con cui vengono demandati ai responsabili 
dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;

VISTO altresì l’art.151 comma 4 che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che 
comportano impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

VISTO il Decreto Sindacale nr. 6 del 30/12/2022, prot. nr. 18855, con il quale sono state attribuite al sig. 
Furini Ing. Alessandro le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica ed 
urbanistica, di cui all’ art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267; 

VISTO l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni 
di spesa;

RICHIAMATE
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 in data 17/12/2022, con la quale sono state approvate le 

modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione ( P.E.G ); 

Richiamata la determinazione numero 106 del 03-03-2022, avente ad oggetto " DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N. 50/2016, COME DEROGATO DALL'ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 2.1), 
DECRETO-LEGGE N. 77 DEL 2021, DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DEL PROGETTO DI "LAVORI PER PER IL RIFACIMENTO DELL'IMPALCATO DEL PONTE 
DENOMINATO "PONTE TARTARO", SITO NEL COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA. 
INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE DEL 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO.  ".C.I.G.:  9118959306



DATO ATTO che nell’ambito di tale intervento ed a seguito dell’accoglimento della variazione progettuale, il 
tecnico incaricato, in data 27.04.2023, registrato al numero di protocollo 6286-6288-6289-6291, ha 
provveduto a trasmettere gli elaborati relativi al Progetto esecutivo delle opere, nell’importo complessivo di 
Euro 1.089.000,00, composto dai seguenti elaborati, non materialmente allegati alla presente deliberazione ma 
disponibili agli atti presso l’Ufficio Tecnico;  

- DE GEN 0001 --- Elenco Elaborati
- DE GEN 0002 --- Relazione Generale
- DE GEN 0003 --- Planimetria Generale di Inquadramento
- DE GEN 0004 --- Piano di gestione dei rifiuti
- DE CDA 0001 --- Capitolato Speciale di Appalto Amministrativo
- DE CDA 0002 --- Capitolato Speciale di Appalto Norme Tecniche 
- DE CMS 0001 --- Elenco prezzi unitari
- DE CMS 0002 --- Computo metrico estimativo
- DE CMS 0003 --- Computo metrico
- DE CMS 0004 --- Quadro economico
- DE CMS 0005 --- Lista delle lavorazioni e forniture
- DE CMS 0006 --- Quadro di incidenza della manodopera
- DE CMS 0007 --- Sistema di qualificazione unico per i soggetti esecutori di appalti pubblici 
- DE STR 0001 --- Stato di Fatto
- DE STR 0002 --- Stato di Progetto
- DE STR 0003 --- Relazione di calcolo
- DE STR 0004 --- Manuale di manutenzione
- DE STR 0005 --- Relazione sui materiali
- DE SIC 0001 --- Piano di sicurezza e coordinamento
- DE SIC 0002 --- Fascicolo dell’opera
- DE SIC 0003 --- Allegato C – Stima dei costi della sicurezza
- DE SIC 0004 --- Tavola unica di cantiere
- DE SIC 0005 --- Allegato A – Diagramma di Gantt
- DE SIC 0006 --- Allegato B – Analisi e valutazione dei rischi

ed avente il seguente quadro economico:

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni  635.867,66
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 88.564,95
SOMMANO LAVORI 
a1)+a2) 724.432,61
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
b1A) Spese tecniche cassa e iva compresi 171.288,00
b1B) Collaudo statico 16.032,04
b2) Accantonamento per incentivo personale tecnico (art. 113 D.Lgs 50/2016) 14.488,65
b3) Contributo Autorità LLPP 410,00
b4) Spese per accertamenti di laboratorio (IVA 22% compresa) 15.481,80
b5) Spese per prova di carico tutte compreso (IVA 22% compresa) 6.222,00
b6) Spese per chiusura in base agli accertamenti di calcolo preventivi (IVA 22% compresa) 6.981,45
b7) Accantonamento per transazioni e accordi bonari (IVA 22% compresa) 26.514,23
b8) Imprevisti e arrotondamenti (IVA 10% compresa) 16.968,86
b9) Spese per pubblicità e pubblicazioni (IVA 22% compresa) 4.500,00
b10) Spese centrale unica di committenza (1%) (IVA 22% compresa) 8.838,08
b11) IVA al 10% sui lavori OS compresi 72.443,26
b12) Accantonamento Revisione Prezzi compresa IVA 10%  4.399,12

TOTALE € 1.089.000,00



DATO ATTO che con determinazione numero 276 del 05-06-2023 avente ad oggetto: “CENTRALE DI 
COMMITTENZA EX ART. 37, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LVO 50/2016: PROCEDURA 
NEGOZIATA CON CARATTERE D'URGENZA (EX ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 
120/2020 E DELL'ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021) PER L'APPALTO DEI LAVORI DI 
"MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPALCATO DEL PONTE TARTARO, DETTO "DELLA 
SARDAGNOLA", NEL COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA, CUP B71B19000480001, CIG 
9810644F87", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR - 
MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INTERVENTO 2.2. AGGIUDICAZIONE” i lavori “de quo” sono 
stati aggiudicati a alla ditta “Impresa Scala Santo Srl” che ha presentato un ribasso del 10,50% 
corrispondente all’importo di Euro 569.101.55 (diconsi euro cinquecentosessantanovemilacentouno/55)  
oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad euro 88.564,95 (diconsi euro 
ottantottomilacinquecentosessantaquattro/95), per un prezzo totale offerto di euro 657.666,50 (diconsi 
euro seicentocinquantasettemilaseicentosessantasei/50) al netto dell’IVA di legge, pari al minor prezzo 
offerto dalle ditte partecipanti.

VISTO il disciplinare d’incarico, art 5, determinazione dei compensi;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto al CAPITOLO 350016 in 
uscita nel bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:
1. lo Statuto Comunale;
2. il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
3. l’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
4. il Regolamento di Contabilità;
5. l’art.28 del D.Lgs. 25/02/1995, n.77;
6. il Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50 in epigrafe, codice dei contratti pubblici ed in particolare 

l’art.32, comma 14 - art.36, comma 2, lett. a) – art.37, comma 1), nel testo vigente
7. l’art. 5, punto 3 del Regolamento comunale per la disciplina dei Lavori in Economia, così come 

modificato dalla deliberazione del consiglio comunale n.3 in data 27.01.1997, deliberazione n.37 in data 
06.04.1999 e deliberazione n.9 in data 27.02.2001; 

8. le Linee Guida n.4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. n.1097 del 26.10.2016, aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 2906 del 01.03.2018;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile della direzione 
tecnica Ing. Furini Alessandro, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art.6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n.241 introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n.190 e Responsabile del Procedimento;

AVUTO PRESENTE il parere di favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria del presente atto, ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267/2000; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile della direzione tecnica 

Ing. Furini Alessandro, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 agosto 
1990, n. 241 introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento. 



3. Che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. nr. 
267/2000;

VISTO il seguente documento giustificativo della spesa, Fattura Elettronica n. 2/PA in data 27.04.2023, 
registrata al protocollo comunale al numero 6316 del 27.04.2023 e dell'importo di Euro 49.140,00 + IVA al 
22% per un importo complessivo pari a Euro 59.950,80, relativa ai costi di progettazione definitiva, esecutiva 
comprensivi del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

VISTO, quindi, che l’importo del suddetto documento giustificativo della spesa rientra nella somma a suo 
tempo impegnata e che quindi il credito vantato dal terzo è divenuto liquido ed esigibile, ritenendo così 
soddisfatta ogni pretesa in merito del creditore;

TENUTO CONTO che Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’ articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  

DETERMINA  DI  LIQUIDARE

A Mennuti&Co. Ingegneri Società di Ingegneria Srl, con sede in G.Petrecino 40, 46043, Castiglione delle 
Stiviere (MN),  la somma di € 59.950,80;

INOLTRA

Copia del presente atto, insieme agli allegati documenti giustificativi, all’Ufficio Ragioneria per l’emissione 
del relativo mandato di pagamento, con imputazione della spesa di Euro 59.950,80 al CAPITOLO 350016 del 
Bilancio di Previsione 2023 che presenta la necessaria disponibilità.

COMUNICA

I seguenti elementi essenziali finalizzati alla procedura di liquidazione:

Nominativo beneficiario: Mennuti & Co Ingegneri Società di Ingegneria
Importo della liquidazione: Euro 59.950,80
Cod.Fisc./Partita IVA: IT02485280206
Sede Legale ed Ammin.va: Via G.Petrecino 40 – 46043 – Castiglione delle Stiviere
Modalità di accredito: Bonifico bancario 

 Il Responsabile del Servizio 
     F.to Ing. FURINI ALESSANDRO



=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
Villa Bartolomea, lì  14-06-2023

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 19-06-2023

    Il Responsabile del Servizio
               F.to  Ing. FURINI ALESSANDRO


